27 Si capitalū daret aliquid ali-
cuī impediti ne electo fiat sim-
pliciter, vt desistat a tali impedi-
mento, si notoriē confit ius nul-
lum in electione habere, non est
simoniacus, siut si impedit ne
iste, vel ille eligeretur, secundū
Rod. siut nec ille, cuius electio-
nem impedit, daret posset.

28 Non licet litiganti renunciare
liti super beneficio, cum paō
habēti aliquod temporale, etiā
si illud recipiat nomine expensā
rum, quia renunciare iuri spiri-
tuali pro temporali simonia est
in d. cap. pridem. de pa. & quia
renunciatio iuri spiriitualis, de-
bet esse libera. per d. cap. ex parte
Iude. iuste. vt una pars daret alteri, & ce-
deret liti, ex officio suo, & pro
bono pacis pro expensis factis,
vt no. gl. in d. c. ex parte, de offi-
cio dele. suprā. Renunciatio. 5. 3.
& 4. & 5. suprā. 5. 25.

Sacerdoti nolenti sine pecu-
nia baptizare, non debet dari vi-
lo modo, sed quilibet tunc po-
test baptizare. Potest tamen emi-
lementum, quando aliter non

posset haberi, quod si baptizandus non potest habere baptismum sine pretio, & est adulterus, non debet dare, sed potius mori sine baptismo. Sufficiunt propositum baptizandi, secundum Tho. 4. sent. d. 5. q. a. 2. Concor. Pa. in c. cum in ecclesia. cod. Pro paero autem baptizando, quando est articulus mortis, & sine pecunia non vult baptizare, quidam dicunt quod potest donari pecunia, non pro pretio, & non finire mori sine baptismo, sed melius est non dare, & emere aquam, si aliter non potest habere, & per se baptizare, vel per alium qui sciat, sed si non sit alius, qui sciat, nisi sacerdos, & vult pecunia, putat Panor. in d. c. cum ecclesia. posse dari, non pro pretio, sed dono, ne infans sine baptismo moriatur, & licet recipiens peccet, non tamen dans in hoc casu, non autem sic in aliis sacramentis, quae possunt defterri, & non sunt talis necessitatis, secundum Archi. flo. & Catec. secundum Pa. in cap. per tuas, el. 3. co. titu. quia pro spirituali remittit temporale.

30 Non licet infidelis dare pecuniam ut veniat ad fidem, quod non veniret nisi data pecunia, quia baptimus ei paru prodebet; ecceus quando habet voluntatem venidi ad fidem, sed ruer paupertatem, secundum Panor. in d. cap. cum ecclesia, pro aliis autem sacramentis non licet, nisi pro sustentatione ministrorum, vel donatione, ut supradicte; pro absolutione, vel licentia confitendi alicui, tanquam pretium. Idem de interdicto, excommunicatione, & huiusmodi, nisi soluta pro persona, secundum Thom. secunda secunda. supradicte, cul-

pe præcedentis, pro qua fuisse excommunicatus.

31 Pro matrimonio in quantum est in officium naturæ, ratione dotis, licet dare, & accipere pecuniam, non autem ut est sacramentum, secundum Tho. supra, ad 6. neque pro benedictione nuptiarum, cum prohibetur in iure, arg. in capit. cum in ecclesia, eod. tit. Dicit tamen Archi, flor. quod si sacerdos non vult dare licentiam alteri sacerdoti ut benedicat nuptias, nisi soluat pecuniam tantam, quamvis existimat portionem oblationis, quia sibi conuenit, non committit simoniam, fecus si intendit vendere licentiam, vel plus exigat quam existimat oblationem futuram, præsumitur enim tunc quod sit venditio, & conséquenter simonia.

32 Pro ordine, si episcopus, vel ministri aliquid exigit, simoniam comittit. De episcopo, est c. quæ pio. 1. q. 2. Inquit si recipiat pecuniam ut ordinet non simoniacæ, simoniam committit, ut supradicte. 6. 26. & 1. quod. i. t. cap. nullus. Ministri ut archidiaconus, qui examinat, & ille qui vocat promouendos, vel qui respondet in scrutinio, vel qui legit euangelium, secundum Goffred. si exigant pro tali ministerio pecuniam, sunt simoniacæ. De notario qui scribit ordinandas, du secundum communites doct. & Panor. in cap. a. eod. ritu, quod si est sacerdatus de publico nihil potest accipere sine simonia; si non est sacerdatus, aliquid potest accipere secundum quantitatem laboris, non confidet ratio qualitate ordinum, ut scilicet plus exigat pro sacerdote, quam pro diacono, & plus pro diacono quam pro acolyto, & huiusmodi. Sic quā pater quod non pro labore,

bore, sed pro ordine exigit, tunc est simonia. in capitulo. præclar. 10. quæst. supradicte, episcopus. 5. 21. Idem dicit esse simoniam, exige aliiquid pro figlio, nisi expensas cerz, & significationes, & clericorum ad hoc deputatorum, intellige pro re spirituali, vel ecclæstica iurisdictione. In his tam satis valet stylus Romanus curia, in qua taxata sunt omnia beneficia, qui si seruerit, ut à Papa ordinatus est, non potest incurri simonia, quæ ab ipso putatur.

33 Promittens nihil petere ab ordinatore, vel praefronte, vñq; ad tor annos, ex quo ordinator tenetur sibi abrogare portionem post ordinacionem, quæ confidat fructibus temporale quedam est, simoniam committit, secundum Pa. in cap. per tuas, el. 3. co. titu. quia pro spirituali remittit temporale.

34 Vasta facia, vestes beneficæ, sepulcta, capella, ecclesia, & huiusmodi, secundum Tho. 4. sent. d. 25. possunt vendi, non ratione confectionis, vel beneficiorum, vel spiritualitatis, sed materialiter, ut res sunt, videlicet pro auro, vel pro panno, vel pro terra, vel marmore, & huiusmodi, nec ratione spiritualitatis plus debent vendi, quam materia eorum valeat, sicut si ante confectionem, vel benedictionem venderentur. supradicte. 2. 2. sic enim non datur nisi temporalis pro temporali.

35 Si clerici nolunt corpus separare, nisi sat paci, & cautole de redemptione corum que veniunt cum funere, est simonia, per cap. quæ ista. 13. q. 2. Si autem faciunt pacum de redimento lectum, vel alia temporalia, dummodo

non negetur sepultura, vel non immiscetur ius sepultura est licitum, & post sepulturam possunt compelli à clericis facere heredes, quod promissum est, per d.c. ad apostolicam. co. titu. quia hereditas temporalia solum.

36 Si in una ecclesia plura essent cumeraria, & parochianus plus vult sepeliendo in uno quam in alio, efficit simonia, vel si taxat pro quanta pecunia quis ponatur in tali cumerario, secundum Hofstet. In intellige quando hoc cedit in utilitatem priuatam: fecus si pro utilitate ecclesie, vt pro fabrica, & huiusmodi. Vide ca. audiuius. & ca. sicut. eod. titu.

In permutatione beneficiorum, dignitatum, vel præbendarum, quæ fit pro aliquo terreno commodo viriisque, vel alterius, est simonia, secundum Tho. 4. sent. d. 25. q. 3. Secus si pro aliquo spirituali, ut quia potest hic comodius vacare diuinis, quam alibi dummodo fiat autoritate dictæfani, quomodo autem sit, & possum addi pecunia, supradicte. Beneficium. 9. 71. vñq. 76. De simonia in renuntiatione, supradicte. Renuntiatione. 9. 2. Beneficium. 9. 72. vñq. 76.

37 Per nullam confutundis introduci potest, vt pro temporali detur spirituale, quia ius naturale, & diuinum prædicat cōsuetudini, secundum Tho. secunda secunda. supradicte. ar. 2. seruanda tam sunt piz confutindes, vt detur pro stipendio, vel elemosyna, ut supradicte est, quoniam qui altari ferunt, de altari vivere debet.

38 Ius percipiendi decima, vel fructus, vel oblationes ecclesie, cum sit quoddam spirituale, verum non potest sine simonia, quan-

uis vendi possint fructus , quia corporales sunt , secundum Pa. in c.e prela. vi. si. Intellige a bene ficiato quandiu ipse vivit , non a pralato , qui habet ius conferen-⁴² diat. in c.vno. vt eccl. benefi-
g.f. Dicit etiam Panor. in c.f. ne prela. vi. sū. quōd obuentiones ecclesie laico possum locari , du-
modo ponat clericum loco sui pro colligendo , ne presumptio-
ne ad altare accedat , vbi sunt ob-
uentiones. ar. in c.i. & z.ne cle. ve-
mo. & ad modicum tempus pos-
sunt vendi. cap. f.i. ne prela. vi. sū.
Nor. quōd quando locatio fru-
ctuus , vel ecclesia est facta vltra
tempus locantis nomine eccle-
sia , & utiliter successor tenetur
ad illam. de solu. c.t. Si autē facta
est nomine illius cuius est eccle-
sia , & non intendebat ea obliga-
re , non tenetur successor , sed si
conducit , vel emptor aliquid
ian soluit , secundum Hosti. suc-
cessor tenetur habere ratu , si fol-
lilio in ecclesia utilitas verba est.
Et licet rector quandoq; pos-
sit ecclesiam ultra tempus vita
sua locare , non tamē canonicus
præbendā suam , vt dicit Sil. ver.
simonia. q.14. s.1. circiter finem.

43 Qui villam vendit , & iufpa-
tronatus , quod in ea habet , est si
moniacus , secundum Pa. in c.e
relam. eo. tit. quia copulativa fa-
cit venire copulatum principali-
ter , & non accessorię , non autem
si dicat , vendo villam cum iure
patronatus , & sic intelligitur di-
g. u. loan. An. in c.t. de iure pal-
lii. in 6. In conscientia autem re-
currentem effet ad intentionem
vendentis , si intendebat vende-
re iuspatronatus , cuius signum
fuit , si plus vendit propter hoc ,
est simonia.

44 Patronus autem accipies ali-

quid quod pretio estimari pos-
fit , pro presentando , est simonia
cūs , secundum Pan. in c.veniens,
el. i. de retitu. spolia.

Si duo conuenient , simul cum
pacio obligatorio , vt Plato dicat
missam pro Socrate , & Socrates
dicat missam pro Platone , vel
Plato dicat Socrati baptizame ,
& obligo me ad baptizandum te ,
est simonia , secus si cessat in tali
bus pacio obligatoria. cap. tua.
nobis. ar. tit. Cessante autem pa-
cio potest spiritualiter , in aliud spi-
rituale commutari , secundum Pa.
in c. sculptura. de voto. dummo-
do omnia gratis fiant.

43 Dans pecuniam non quis ordi-
netur , vel ecclesia non conser-
tur , est simoniacus. c. nemo. cod.
titu. Idem dic de corruptente
iudicem , vel testem in causa spi-
rituali , in d.c. tua nos. Panor. ibi.
secus in causa temporali . Simi-
liter remittere debitum certum pro
re spirituali , est simonia , secun-
dum Panorm. in c. veniens. el.
1. de testi. Remittere enim idem
est quōd donare , vt in glo. cap.
veniens. vel est dare quando debi-
tum liquidum est , secundum Panor. ibidem.

44 Accipere aliquid pro inuesti-
tura ecclesiast. simonia est. text.
in cap. cum tantum. eo. titu. Solu-
ere annatam in curia Romana ,
sue taxam bullarum , non est sim-
onia , quia talia non soluntur
pro spiritualibus , sed pro susten-
tatione curie , & officialium , &
hac sunt ordinatae de voluntate
Pape. Secus in curis episcoporum ,
& aliorum pralatorum ha-
bentium unde viuant , secundum
decentiam sui status , quia tales
taxe sunt simoniae , vt pro ab-
solutionibus , dispensationibus ,
& huiusmodi. cap. ex multis. 1.q.
3. secus

3. secus si prædicta accipiunt , quia
non habent vietus decentia , quia
videntur dari elemominaliter
pro iustificatione.

45 Recipientes pecuniam , vt ele-
ctioni , seu promotioni ad aliquā
dignitatem , vel pralaturam con-
sentiant , simoniam incurvant , Pa-
norm. in cap. de hoc. eodem titu.
& tenentur restituere illi ecclē-
sie , de qua agebatur , vt in d.c. de
hoc. Idem dic si recipient ut non
elijant , vel electione non conser-
tant , vel ne electionem impe-
diunt , ut supra dictum est. s.27.
Hæc enim spiritualiter sunt.

46 Si canonicus dicat aliis ut cō-
placeant sibi de tali , & poftmo-
dum complacabit illis de alio re-
cipiendo , est simonia , per capit.
quā pio. i. questione 2. Idem si di 50
cam. non consentiant , nisi de alio
michi consenserint. Idem si promo-
vendus in restorum allicius ecclē-
sia , pacifatur soluere colla-
tori maiorem pensionem , secun-
dum Pa. in cap. cum clerici. de
pac. Similiter si propria authori-
tate obligat se ad pensionem , &
non tenet collatio , secundum Pa.
ibidem , quanvis loan. And. con-
trarium reneat , scilicet quod re-
net talis collatio.

47 Potest clericus pacisci de vi-
gilando aliquę defunctum , quia
vendit laborem , nō autem paci-
sci de dicendo pectorium , quia
est simonia , secundum Hostiē.
qua est res spiritualis. Et si ma-
ior crux nō portetur nisi pro mu-
atori pretio , et signū simoniae. c.
audiuimus. eo. tit. Similiter cum
taxatur pro quanta pecunia quis
ponatur in tali sepulcro , in quo
sunt plures , secundum Hostiē.
suprā. s.36. vendere emolumenta
oblationum presbyter potest , se-
condum Gul. ut supra. s.39.

48 Dare aliquid ex pacto pro ali-
qua benedictione , vel virginum
velamine , secundum Pet. de Pal.
in 4.s. & per c. sicut. lo. j. de
simo. est simonia.

49 Sanctitatē simulans , vt pro-
moueat , non est simoniacus , se-
cundum Tho. feccunda. secunda.
suprā. s.3. ad 4. quia non dat ali-
quid , sed magis surripit huma-
nam laudem. Pecat tamē mortali-
ter ex inordinato appetitu ,
& debet penitire de hoc. c.mar-
 datum. eo. secus de eo , qui per
adulationem obtinet , secundum
Ar. No. par. tit. c.4. s.4. non ca-
men tenet renuntiare , nisi fe-
cister pacūm , licet aliqui cōtra-
rium teneant , quia hoc videtur
minus ab obsequio.

50 Pro ingressu monasteri , secū-
dum Thom. feccunda secunda. su-
prā. nō licet aliquid exigere , vel
recipere quasi pretium. capit. non
fatis. etiam pretex tu confus-
tudinis , sine simonia. c. quoniam.
eod. tit. tamē si monasterium sit
tenue , ita quōd non sufficiat ad
tot personas nutritias ; gratis
exhibendum est ingressus , &
aliquid accipere pro vietu perso-
na , que recipitur , nō est licet ,
non tamē licet aliquid ex pacto
recipere pro ingressu. c. quā pio.
z. q. Vnde secundum Pa. in d.c.
non fatis. per viam pacionis , vel
conditionis , nil debet exigi , sed
per viā protestationis simplicis.
Nam quādō fit aliqua cōuentio ,
qua significatur quōd spiritualiter
datur pro temporali , simonia ec-
clesia iudicat , etiam quōd desit
intētio. Quādō ergo aliqua per-
sona recipienda est , dicatur illi ,
Nos libenter recipimus te , sed si
vis venire nobis , porta tecum
tantū , vel tantū , unde viuire va-
leas. Et facilius possunt recipi il-
la , quādō

lx, qui plus portat. Et quodam dicitur quod nihil debet recipi, etiam praetextu paupertatis, debet intelligi, quasi premium ingrefetus, qui est res spiritualis, vel ex parte, quod iudicat ecclesia simoniacum. Citer, secunda secunda, supradicit, quod quando taxatus est numerus monialium, que possunt ab eo; penuria sustentari, ita quod si plures recipuerint, monasterium grauaretur, licet porefi statui, quod supra talen numerum nulla recipiatur nisi que relevamen grauedinis quod sequeretur affterret, puta, mille aurores, quoniam hoc non est pro ingressu, sed pro sustentatione exigere.

51. Pena omnis simoniaci in recipiendo ordinem est, quod ipso iure est suspensus, secundum Pa. & Inn. in c.tanta.eod.tit. & quo ad fe. & quo ad alios, ita q. nō potest diuina celebrare, nec alij possunt sibi participare, & nō quo ad ordinem tantum suscepit, sed etiam quo ad alios ordines licet suscep- pos, & cōsequenter est remotus ab administratione temporalium beneficiorū suorū, secundū glin. e.reperiuntur.i.q.t. neq; cum eo dispēfari potest, nisi per Papā.c. gratia.i.q.sue sit occultus, sue manifestus, ne prodest renuntia- beneficio, secundū Pa.in c.tanta. & c. per tuas.el 2.eo. post Inn. Si autē alius dedit pecuniam ipso ignorate, & post non cosentiente, neq; rati habente, epifopus dispēfabit, secundum Pa.in c.de simoniacē.eo. & est tauri ab isto ordine sic suscepit simoniacē su- spensus, ideo alios ordines po- test exequi, & beneficia retine- re, ad maiores tamē ordines promoueri nō potest, nisi in hoc ordine sic suscepit dispēfatur,

quia alijs videretur pēr saltum promotus.52.d.c. & pēr totum, d.cle, per fal. pro. Qui autem simoniacē ordinavit, ipso facto est suspensus perpetuo ab ordinibus, secundum Panor.in d.c. per tuas, tex. est iuncta gl. i.e. si quis à simoniacis. Facit tex. in d.c. per tuas & s. verum.53.d.

Simoniacus in beneficio si est occulus, est suspensus quo ad se tantum, secundum Pa.in d.c. per tuas. And. quo ad alios suspen- dus. a.r.i.q.c.e. & si renuntiat be- neficio sic acquisicio, potest vii ordine suo post peractam peni- tientiam, secundum Panor.in d. c.t.a. & c. per tuas. & ar.in c.in- quisitionis, de acuta. Si vero ma- nifestus est, vel per sententiam, vel cōfessionem in iure factam, tunc est suspensus etiam quo ad alios ipso iure d.33.s. verū. Ideo etiam quod renuntiat beneficio, indiget dispensatione, sicut qui- libet notorius criminofus. in capi- piu.fin de temp.ord. dispensa- re autem potest in hoc episco- pos, dummodo ille non sit, cum quo committit simoniam. ve not. i.q.5.c.præsentium. Intellige si simonia fuit commissa ipso scien- te, quia si ipse ignorauit, quod parentes, vel amici eius fecerūt, secus estet, quia tunc tantum in beneficio sic est suspensus, ve supradictum est, & secundū Panor.vbi suprad. Et talis si sponte renuntiat per epifopum dispe- fari poterit, ut habeat beneficium, etiam curatum in alia ecclesia, etiam cum executione ordinum, sed ad illud beneficium in quo fuit commissa simonia, non po- test, nisi per Papam dispefari, secundum Panor.in d.c.ap de simoniacē.

moniacē.eo.tit. Idem dicunt esse iudicium de meditoribus, quo ad suspensionem, & dispensationem, per regulā, accēdōrum. de re.i.lib.5. Si vero expectat sen- tentiā condemnatorum, tunc non potest epifopus dispefari, vt habeat beneficium in illa, nec in alia ecclesia quodcumque.

53. Epifopus potest dispefare cum simoniacis circa officia mor- tuorum, benedictiones, nubētum, sepulturā, christī, benedictiones vasorum, & in similibus, post peractam penitentiam, secundum Host. quia huc non prohibentur, at.in c.nuper. de sententia excē. Nec obstat c.erga. q.5. i. quia lo- quitur de simoniacis in dignita- te. Nor. quod iste pena non li- gant simoniacos mentales, vt di- 54. cit Sil.ibi. quast.19.s.4. & nomi- ne mentalis simonia, quo ad cen- suras, venit non solum, qua in in- teriori adū consitit, sed etiam qua est sine patione, & q.5. cum pacto est, sed non consummata, secundum Cai. ibi circa finem.

54. Ordinatus ab epifopo, quem audiuit simoniacum esse, potest in suscepito ordine ministrare, no- tamē alios ordines recipere, nisi depontat cōficiēt, c. per tuas, & non debet quis facile credere, quod in alterius virginis infamiam, ve dicit Panor.in d.c. per tuas.

55. Secunda pena simoniaci est in- famia, & depositio, quas incurrit, si iudiciliter de hoc consti- terit, vt in c.inquisitionis, de ac- cusa. & c.lane 5.q.3.

56. Tertia est excommunicatio, de qua vide suprad., Excommunicatio 59.6. quia ibi satis clare est dicum, quomodo simoniaci in or- dine, & beneficio, & in receptio- ne ad religionem sunt excommu-

niciati, ideo non replico. Videant ibi canones, qui melius scire vo- lunt.

De nō reuelantibus simoniam factam in curia an sint excommuni- cati, dic quod non, quia leges illae per non usum sunt abrogatae. suprad., Excommunicatio 59.

In simonia mentali, siue si de iure diuino, siue positivo, nō ca- dit aliqua restituiri, secundum Tho.suprad. & Pamor.in c.si.eo. & Ioan. And. ibi insinuatē tenet, quāvis aliqui dicant, quod in ea que est de iure diuino teneatur quis ad restitutionem, ied non probat efficacitatem. Sed cū debet fieri restituiri, cui sit fien- da suprad., Restitutio.5.17. Vide ibi diffusē quod diximus.

Datum pro habebit ordine ad tenuiū alieū ecclesie, vel be- neficij, dabitur illi ecclesia, vel beneficio. Si autem non ad titu- lum, dabitur ecclesia cathedra- li. In aliae detur ecclesia, in cuius iniuria commissa est simonia, ita tamē, ve qui dedit simoniacis, comodū non reportat, quod si- monies de ecclesia deliquerint, debet criminosi expelli, & pecu- nia dari ecclesia, sed si nō ex- pellatur, detur fisco Papa, qui in pias causas distribut, secundum Hosten. nam turpia luera à fisco extorquuntur. I. fiscus ff. de iur. ff. Si vero data est monasterio, die iuxta c.venit. e. co. & c. quoniam, & secundum Pan.in c.de hoc.eo. vide & Sil.ibi circa finem.

57. Et prædictis habet quod nullus tenetur ad resignationem be- neficij simoniacē accepti, quan- do pactio nulla præcessit, licet in mente hoc intenderet quis, ideo servidores prælatorum, & obsequentes eis, in obsequiis etiam turpibus, dummodo non fecer

fecerint pacatum, licet pro huic modo obsequiis intendenter consequi beneficium, non tenentur resignare, & sic ex dictis causis infinitos solues. Si quis de pecuniam Papa pro beneficio, non te netur renuntiari beneficio, licet sic simonia, quia in hoc videtur Papa dispensare, secundum veriorum opiniones. Sil. ibi. circa hinc.

S I M V L A T I O .

Simulatio mendacium est, quo quis facit, vel signis rationibus, aliud quam in mente habet ostendit, id est semper peccatum est, veniale quidem, quando iocosum, vel officiosum estmorale autem, quando perniciosum, sicut de mendacio dicitur est. Nihil enim referat metiri verbo, vel factio, cum utrumque veritatis opposatur. Simulatio autem secundum quā aliquid fingitur ad aliquid significandum, sicut Christus fuit se longius ire, peccatum non est, quia mendacium non est, sed veritatis figura. Tho. Secunda secunde. q.3. a.2. ad t.

2 Simulare ad occultandum peccatum proprium, quando illud confiteri non est necesse, peccatum non est, sed laudabile, ne alij scandalizentur. supr. Fictio. s.3.

3 Portant habitum religiosum, vel clerici, & non ut religiosum, vel clericus, non est simulatio, vel hypocrita, nisi assumat illum habitu ad se ostendendum iustū, qui de hypocrita dicitur. Omnia faciunt, ut appareant hominibus.

4 Simulatio, secundum Thom. supra, a.3, opponitur directe veritati, indirecte autem omni virtuti.

S O C I E T A S .

Societas plurium personarū in mercantia, vel artificiis, aut in animalibus, multis modis sit, ut dicetur, & redditur il-

licita duplice via. Prima, si capitulo vnius sit sub lucro, & non sub domino, hic enim iniurū est. Ut si Titi³ ponat C. duca. si perdantur, vult quod omnino sibi restituatur. Secunda est, si lucrum, aut damnum non respondeat proportionabiliter sociis, vnicuique pro rata sua, tunc enim est iniurias ibi, quia iniquitas efficit iustitiae. ad hoc facit gl. in c. plerique. 14. q.3. ff. pro loc. l. si non fuerint.

2 Aduerendum est, quod in huiusmodi societatis, dum vnu posuit pecuniam, & aliis industria, & labore, seu operam, de natura huicmodi societatis est, quod ponens pecuniam substat duplice periculo, & scilicet perditionis pecunia, & vnius negotii. Ponens vero operas substat tantum vni, scilicet periculo perditionis operarum, & industrie, & quia hoc est de natura huius contractus, licet periculum non sit æquale, tamen est licitus contratu. Concor. Caiet. ver. societas.

3 Aduerit etiā, quod eutēs faciatis tribus modis contingere potest, quia quandoq; in fine inueniuntur tantum capitale sine lucro, quādōq; dampni capitale in rotu, vel in parte, quandoq; capitale cum lucro. Si est dampnum capitalis, quomodoq; sit, rotum qui posuit suffinebit, quia est semper dominus pecunia. Si capitale in totum, vel in partem remansit, erit domini, & qui posuit operam perdet. Si autē ultra capitale est lucrum capitale integrum restituerit domino, & lucrum aquis dividetur portionibus, si tamē capitale, & industria aequaleant, quod vir prudens, & practicus in huiusmodi consideratis omnibus arbitriabitur.

De ani

4 De animalium vero societatis, credo standum esse consuetudini locorū vbi tractantur, nec certam regulam dari posse. Sequenda est, si agitur cōsuetudo, nisi de manifesta iniurista ini: sis societatis cōstare, quando faciet ipsa pars valde, & clare grauaretur plus quam alia pro regulari potest effe equalitas iustitiae ad arbitrium probori hominū in huiusmodi negotiis praefericorum. Scrībit autem casuum multiplicatas nequam potest. Vide tamen infra. s. 19. vñque ad finem.

5 Sit pro communi regula, quod in societatisibus in quibus non est visura, nec iniurista, non est pecunia. Visura non potest, quādō id quod ponitur, sit periculum ponens, quia tunc ibi non est mutuum: non est etiam iniurista, quādō vna pars non plus gravatur quam altera, arbitrio bonorum hominum, & in hac arte prudentium.

6 Societas in qua quis ponit pecuniam, alter operam, vel vñque ponit operam, & pecuniam aequaliter, vel vnu ponit pecuniam, & operam: alter operam tantum, vel vnu ponit pecuniam, & operam, alter tantum pecuniam, est licita, dummodo primò talis negotiatio, vel ars, non sit aliqua legi prohibita. Secundō, quod periculū pecunia sit penes dependentem. Tertiō, quod seruitur aquitas proportionabiliter, ita quod qui plus posuit de pecunia, vel labore, plus lucretur. Deponens pecuniam apud mercatores cum intentione, vel pācio, vt saluo capitali aliquid lucretur, est visuratus, quia hic est mutuum, cap. visura. 14. quæst. 3. & Rich. in 4. sentent. distinc. 15.

Nec excusat periculum cui substat pecunia, quia lucrum non speratur ratione periculi mutui: ex quo non licet lucrum perceperre, etiam si periculum intermet, vt patet, exp̄l̄s̄ in capit. nauiganti. de visu. Nec excusat, quod depositarius multū lucretur, quia lucrum est propter industriam eius. Si autem primò fiat contractus, quod periculum pecunia sit apud dependentem, postmodum depositarius afferret dependentem de capitalis salute, recipiendo tria, vel duo pro centenario, vel defalcando de lucro, reputa sic. Ita pecunia venrisimiliter lucrabatur 8. pro centenario, sed quia volo ce afferare de capitali, conuenio tecum dare tantū 5. pro centenario. Hic contractus est licitus, quia etiam qui nos focus est, porro si hoc modo illum afferaret, ergo nec minus potest: dum est focus, dummodo intentio sit, quod hoc fiat propter affercutionem. Possum etiam contineare sic, quod affercurat tantum solue, & lucru totum diuidatur. Concordat Sil. ver. societas. s.2.

7 Licitum est ponēti operam facere pāctū, quod nolit operas suas perdere, etiam quod capitale perderetur, sed vult tantum pro opera sua, etiam quod nullū inde sequeretur lucru, quia tunc non est focus, sed visuratus opera, rū locator. Intellige si opus suū tantum meretur, & quod dampnū, si quod sequitur, non sequatur ex dolo, vel culpa eius, aliter nō iūstè recipiet pro opere quod est promissum.

8 Non licet dare pecunia in societate cum pāctō, & instrumento de capite saluo, licet hoc non intendantur, sed solum hoc sit pro

V

securitate deponentis, ut scilicet mercator timens perdere capitale magis faciat debitum suum negotiando, quia sibi mentendo mortaliter peccat, quia est mendacum perniciosum in sui infamiam.²² q.z.c.i. & tenetur intencionem suam manifestare propter periculum, quia potest voluntatem in futurum mutare, & sic repetere capitale, potest etiam morari ad intestato, & hæredes eius possent pecere, & sic sequeretur damnum proximi, & infamia sui. Et quia hoc perniciosum est, & famæ, & onus, ideo fieri non debet.

⁹ Non licet dare mercatori certam quantitatem pecunie, cum paœ, quod vna pars sit salua, & eū periculo alterius partis, quia ratione partis salua est etiam murius, & consequenter vñsa, vel saltem in honore societas, quia mercator possit perdere operam, & illam partem capitalis, & sic non est aquilas in illo contractu, contra quod supradictum est.^{9.2.} propterea licitem non censetur.

¹⁰ Contractus in quo si pactum, quod periculum pecunia sit communis, est licitus, si pecunia sit communis, ita quod in fine si capitale superest, in totum vel in partem dividatur, & in hoc sensu debet intelligi glo.¹⁴ q.z.i. in c. plerique. Quæ dicit hunc contrarium esse licitum, & Pa. a. c. per vestras, de dona inter vi. & vxor. & alij doct. & si non ponatur ista clausula, quod in fine capitale dividatur, nullus omnibus intelligitur, ut contractus sit licitus.

¹¹ Si duo ponant pecuniam, & operam, sed alter pecunia in duplo, recipier hic maiorem utilitatem ex lucro, secundum quod

maiorem posuit pecuniam proportionabiliter, nisi industria alterius præpoderet pecunie istius. Tunc enim maior labor, seu industria, ex qua maioritate temporis pecunia sit de regi. iur. l. secundum naturam, & ff. pro socio. l. si non fuerint. Et hoc arbitrabitur index, etiam si in pactis non sit expressum, l. si societatem sit profici.

¹² Luca, & damnæ obuenientia contemplatione societas, sunt diuidenda inter socios, non autem ventientia contemplatione personalis, licet societas fuerit occasio, l. cum duobus, & quidam sagaria, ff. pro soc. & ibi Bar. Nam si alter sociorum vadens ad mundinas, ut negotiatur pro societate, & in via ad inimicum occidatur, vel vulneretur, ratione iniurie personalis, quod non eveniunt, nisi illuc accessisset negotiando pro societate, dannum erit proprium, & non commune. Sic & de Inero, ut si inuenit lapidem pretiosum, erit proprium sibi, & non commune. Liceat non ingens sit, nisi illuc veniret. Ad hoc facit l. sc. cum ff. pro soc.

¹³ Ponens operas debet habere expensas, quas facit ratione societas, secundum laco. de Are. l. c. pro soc. qui lucrum intellegitur deducit expensis. C. de codic. l. illud. Intellige exceptis his, quas domi fecisset, ut limitat Bal. in l. Mutius ff. pro socio, vel nisi conseruatur aliter habeat, secundum Ang. quæ debet seruari, nisi conseruat apertam inquitatem, quia actum videtur quod est consuetum, ff. de adili. edic. l. quod si nolit.

¹⁴ Si contraria cum Titio societatem vñsa ad decennium, & ante perditur capitale, finita est factio

cetas, & non tenetur qui positus capitale, secundum glo. in d.l.s. non fuerint. Si autem non totum perire, sed pars, & parum restat, alter non tenetur ponere operam, quæ magna est, pro tâ pars quætitate capitalis, secundum quætitatem, & secundum Bal. in l. C. pro soc. & hoc æquum est. Ita autem ff. de admittur.

¹⁵ Si de pecunia meam Sempronio, cum paœ quod reddit, vel lacreraui mihi sicut reddet, vel lacrabitur pecunia, quam dedi Titio mercatori, & tamen Sempronius non exercet eam in negotiationem, contractus est illitus, & non possum aliquid vel traxi capite accipere, secundum Innocent. de vñsa. fin. & loan. An. Pecunia enim ex se non est lucroficia. c. ejcenis. 88 d. tamen si eram datus hanc pecuniam mercatori, & dedi Titio, ut seruirem, & non vñ semper eam habeat, & non eram obligatus ex precepto mutuare, potum petere meum interesse, hoc est lucrum, quod effat, recipiendo tamen pericula, & expensas in me ipso, secundum Hostien. & ratio est, quia non teneo seruire tibi, cum dampno meo.

¹⁶ Socrates dat Platonii M. ducatos Rome, cum paœ quod recipiat Lugdunum quingenta si perirent. Si fulvi erunt, 1100. hic causus non est licitus, secundum Host. & per predicta, quia vult partem capitalis saluam esse, & Plato mercator expendat in mercantia, vult lucrum de re non sua: vnde contractus vñs vñs est, quia partē capitalis vult saluam.

¹⁷ Si de tibi pecuniam pro mercantia subiiciendo me periculo capitalis, si per fortunam percas, possum tecum cōvenire de certa quætitate lucri, dummodo sit competens, siue lucrum sit, siue non, siue firmatum, siue parum, siue ego videoe vendere lucrum futurum ex mea pecunia, & tua opera, & tu videris emere, sicut aliquid emuntur fructus futuri ex agro, secun. Girne. Odo.

¹⁸ Recipiens Mediolani pecunia portandam Londres, & ibi restituendam pro certo pretio, siue recipiat in se periculum, siue non, non committit vñsum, secundum Inno. c. ca. fin. de vñsa. quia operarum, siue custodiz locatio est, vel affectatio. Secus si ad negotiandum detur.

¹⁹ De sociis animalium sit pro generali regula, quod capitale non sit in toto, vel in parte periculi accipientis, quantum ad casum fortuitum, nisi interueniret contractus affectuationis, sic non poterit vñsa interuenire, & quod ad arbitrium boni viri altera pars non nimis grauerit omnibus circumstantijs consideratis: & sic non poterit esse iniustitia, eritque licitus contractus.

Cum animalia dantur ad custodiā, ita quod dominus conductit rusticum ad custodiā pro mercede, vel rusticus conductit animalia, ut habeat lac, & frumentum, contractus erit licitus, dummodo merces sit moderata, ad arbitrium boni hominis. Et cum sint isti contractus quædam locatio, seruanda sunt que suprà de locazione sunt dicta, etiam quod ad predicta de depo. ca. si. aliter non effici re de facili.

²⁰ Plato dat alicui, eriam monasterio, oues quædam cum paœ, quod pro qualibet annuatim reduntur sibi duo, vel tres solidi, vñque dum vixerit, etiam quod

dicta oves moriantur, cum tamē posset pro eis pudum reddi: & post mortē tradentis, omnes sine monasterij, vel illius cui sunt tradita, contractus est licitus, & teneretur acceptus soluere, etiam quod omnes moriantur, nisi a principio contractus, suffit infest, & accipiens non aduersif-
fer, secundum loan. de Lig. esti-
venitur mortalitas ouium, mo-
nastrorum refutacionem repe-
re non poterit.

22 Si do Petro animalia astimata in omni eventu, tunc eesen-
tur vendita, quia etsi astimatio non semper faciat venditionem, facit tamen in isto casu, secun-
dum Bartol. in l. vi cert. ff. co-
mo. & pretium interim dilatum, habetur ut mutuum, ut est in ve-
ditione ad tempus, contractus
est licitus, si totum dannum, &
Incuru sit accipientis, secun-
dum Veruer. & dans non poterit
habere nisi pretium astimatio-
nis, quia omne accedens sorti,
est viatura ca. consuluti. & ca. in-
cunctate. de yfu. nisi accipiens es-
set in mōa soluendi, proper q̄
dans acciperet aliquid pro in-
teresse, vel damno, quod possit
in conscientia, & de iure canonico, in c. conquestus de yfu. Si au-
tem do astimata, non vt foliuar
Petrus, si casu fortuito pereant,
sed si ex eius culpa, est contractus
licitus, & est societas, & possum
habere partem fructus: quia hic
non est venditio, nec mutuum.
Sed videatur contractus quidam
innominatus, non continens ali-
quod iniuriantur.

23 Non videatur posse fieri pacta,
quod periculum animalis inas-
tigmati, dati in foedam, sicut nisi
apud dantem, quia altera pars
plus grauaretur, excepto, si dans

in alio plus grauaretur, ut quia
accipiens non vult teneri de in-
teritu illius ex culpa sua, nisi pro
parte, quia grauatus in uno est
releuantur in alio. I. secundum
naturam, ff. de reg. iur. nec quid
prædictum animal in fine socie-
tatis sit præcipuum ponentis, se-
cundum Ange. Pacta autem de
fatu, vel pensione animalis de-
bent fieri iuxta aquam consue-
tudinem, arbitrio boni homi-
nis. Similiter in pactis de tem-
pore, confutudo debet seruari.
Nam aliqua animalia in uno
anno complevit, ut porci, ali-
qua in annis quatuor, vel quinque.
Et si nescitur confutudo,
stabitur arbitrio boni hominis,
in huiusmodi practici: quod si
non est factum pactum aliquod,
seruabitur aqua cōsuetudo, quia
actum videtur, quod confutum
est. I. quod si nolit, ff. de edilit.
editio.

24 Dans vaccam, & vitulum nu-
triendos loan. vsque ad annum,
in fine anni vendendos, cum pa-
to, quod dans accipiens suum capi-
tale, & stet periculo fortuna,
lo. tamen nihil satisfaciat si mi-
noris vendantur in fine anni, quā
valebant quando dati sunt, & lu-
cerum si fuerit aqua portioni-
bus diuidatur, non peccat, &
contractus est licitus, secundum
Archie. flor. quia eterque se for-
tune exponit, hic de capitali, il-
le de lucro, & non magis vide-
tur una pars grauari, quam alia.
Idem tener Syl. versi. societas. z.
quæsto. 7.

25 Petrus dat Antonio per boum
pro honesta pensione annuali, re-
tinens in se periculum fortuitū
boum: ista est locatio licita, se-
cūs quando periculum stare apud
accipientem, quia tunc una
pars

pars est secura: altera verò sub
periculo, & sic contractus est licitus,
proper salutē capitalis.
26 Petrus dat Laurēto duas vac-
cas ad arandum, cum pacto quod
de primis corū fructibus Petrus
accipiat medietatem preiij ea-
rum, deinde sint comunes dan-
ti, & accipienti cum fructibus,
eum hoc etiam pacto ut Lauren-
tius det Petro omni anno sexta-
rium frumenti. Haec est magis lo-
cato, quam societas, & est licita
qua: Petrus locat vimanacum
qua que sua est, & quia arat, &
fructificat, ideo habet sextarium
frumenti, & parte fructus. Mal-
tis modis possum huiusmodi con-
tractus variari, ipsi si attendan-
tur, quia dicta sunt supra in regu-
lis, omnia soluenter faciliter.

27 Si quis emat ab aliquo vacca,
vel oves, quas in veritate non ha-
bet: & eidem venditori emes dat
in fiduciam sub certa pensione, si
emens sciuīt quod non habebat,
viatura esse videtur, qui mutuum
est. Si vero bona fide emit, non
peccat, quandiu durat bona fides.
Cum primum autem confi-
terit de veritate, contractus de-
bet recipi, quia tunc cessat bo-
na fides. In his igitur societati-
bus, siue contractibus, adver-
tur quod non intererunt viatura
ex mutuo explicito, vel implici-
to, neque iniuritia ex aggraua-
tione vnius partis, magis quam
alterius, & tunc plana fiunt omnia,
si etiam confundet locorum, &
arbitrii bonorum virorum
seruentur.

28 Societas aliquorū secularium,
qui non sunt religiosi, ut disce-
plinatur, & huiusmodi, & quo-
rudam aliorum, qui non sunt pro-
prii religiosi, quia non profi-
tunt tria vota, ut lefatorum, A-

SODOMIA.
Sodomia, supra, Luxuria. §. 5.
Grauissima est peccatum quo-
modocunq; fiat, quia contra na-
turam. Virtutē Sodomitū non
est omni actus luxuria cōtra na-
turam, sed tantum actus luxuria
qui est inter ea, quae sunt ciuidē
V 3

specie, & eiusdem sexus, ideo acedens ad brutum animal, non dicitur Sodomiticè peccare, sed bestialiter, & acedens ad mulierem, etiam non seruato naturali vase, non dicitur Sodomita, sed monstruosè peccat, sed tunc Sodomita dicitur, cum sit concubitus non ad debitum sexum, ut si masculus cum muliere, vel mulier cum muliere, secundum Tho. secunda secundæ, q. 154. a. 11. in c. Sexus enim feminus non est debitus pro cœcibitu fœmina, sed masculus, & contra.

S O L L I C I T V D O .

Sollitudo circa temporalia, quando in ipsius ponitur finis ultimus, vel peccatum mortale, quia extra Deum finis statuit: vel quando temporalibus tâcum apponitur studium, quid quis à spiritualibus necessariis ad salu- tē retrahitur, vel ita est anxius, quod de Deo diffidit, quod non prouideat ei in necessariis. Ideo dicitur Matth. 13. ca. sollicitudo seculi fecerat verbum. Aliquando veniale est, ut cum quis nimis timeret deficere sibi necessaria, ideo anxie sollicitus est, non tam desperat de prouidientia Dei, nec necessaria ad salutem relinquit proper hoc, ut Missam, confessionem, communionem, &c. Tho. secunda secundæ, quæst. 55. artic. 6. & 7. Quid autem sit. vide Tho. secunda secundæ, quæst. 47. artic. 9. ad 3.

S O L V T I O .

Solutio debita, semper fieri debet secundum monetam, que tempore contractus debiti currebat, que si non invenitur, vel quoque, alio modo est per- petuo alterata, solueda est affi- matio, vide in cap. olim de censi. & c. quanto. de iure iurand. & sic

communiter tenent legi^{z.} in I. Paulus, & I. in minorum. ff. de jö- lut. Multa que pertinent ad ius ciuile circa hanc materiam, posuit Sil. ver. solutio, per totum, sed præcipue quæstio, secunda. Quod- modo autem fienda est solutio, & cui, & quando, suprà, Restitu- tio, per totum.

S O M N I V M .

Somniorum obseruator potest esse peccatum, ut cum quis temerarie iudicat somnia prouenire ex aliqua causa, de qua non est certus, vel significare aliquem eventum incertum, & hoce via est, quia temerarii iudicium de singulari, nullius danni est. Secundo, est mortale, quando quis proper somnia commisit, vel omittit aliud, quod est de necessitate salutis, vel contra salutem. Si autem talia non sint de necessitate salutis, licet sint expeditientia, & utilia ad salutem, talis obseruator erit venialis, ni- si cadet et in crimen superstitionis, in qua misceretur diabolica illusio, & tacita damnonum so- cietas, dum paupilatum homo tan- tum uitum somnis, ut eis pro re- gulis suarum actionum vtatur, aut incidat in alia scelerata, ut suprà, Astrologia, per totum, infra, Su- perstitione, q. 3. suprà, Diuina- tionis, per totum. Non est igitur de lo- minis curandum, cum pluribus ex causis venire soleant, nec de eis timendum.

S O R S .

Sors dicitur, cum aliquid sit ab homine, ut considerato e- ius eventu aliquid occultum in- notescat. Sanc. Thom. in opicu. de fortibus, & secunda secundæ, quæst. 95. artic. vlt. que triplex est, scilicet diuinatoria, consulto- ria, & diuinatoria, secundum Ca- leta.

S O R S . S O R T I L E G I V M . 679

Item ibi in summa. Prima est cir- ca bona temporalia, dignitates, & pœnas, sicut milites super Christi vestem miserunt fortis, & Saul forte electus est, & fors occidit super lonam, ut puniretur. Ad hoc, quod hæc sit leuita, requiri- tur quod prudenter fiat. Secun- do, fine periculo communis boni, vel iustitia, quod fieri si forte eligerentur homines indifferen- ter ad regimē ciuitatis, vel ani- marum, quoniam fors super in- dignos cadere possit, sicut elec- tis prius quibusdam idoneis, & inde de vno eorū detur fors pro parte seruanda. Quando ergo ho- mines non possunt concordari, ut in divisione rerū, hoc modo fer- uato, licet vti fortibus. Concor- Caet. ibi, in summa.

2. Secundò fors consultoria est, quando expeditatur iudicium, a Deo, quæ Deum consulendo quid faciendū sit ex eventu for- tum, & hac ad hoc quod sit li- citaria. Primo, requirunt articulus necessitatis, ita quod aliter via humana fieri non possit, aliter effet tentare Deum, quod nō li- cit. Secundo, quod cum reueren- tia fiat. Tertiò, quod pro nego- tio spirituali exerceatur, & non terreno, secundum Aug. Quar- to, fiat pro elecionibus spiri- tualibus, ubi scilicet iure prohibi- bentur. Vbi autem non prohibe- tur, & ex multis prius elec- tis idoneis, super vno illorum confili- tur Deus, seruatis omnibus prius dictis, exemplo Apostolorum, non videtur mortale peccatum.

3. Tertiò, fors diuinatoria est, que innititur societas demoni explicite, vel implicitè, & hac dinata, & mortalis est, quia con- tra religionem. Vt ergo forti- bus ex suo genere, non est morta- le, sed ex admixta irreligiositate, vel irreuerentia, vel iniusti- tia, vel imprudentia. Neque omniis irreuerentia mortalis est, vt quando ex Evangelio secularia negotia consuluntur remota o- mni superstitione, & demonum invocatione. Imo posset fieri ta- li fide, & reverentia, ac necessi- tate occurrente, quod nullum effet peccatum. Elecções autem fieri hoc modo prohibentur, in cap. ii de forti, ex doctrina Caie. ibi, in summa. Secus in seculari- bus dignitatibus, Tho. secunda secundæ, suprà.

S O R T I L E G I V M .

Sortilegium, diuinatorium, & & consilitorium fortem compre- hendit, cum ad demonum re- currit auxilium explicitè, vel implicite, ut accidat inquietibus furia, vel alia occulta, quæ tantu à natura intellectu sciri possunt, aut fieri. Nā ex eo, quod à Deo non queruntur, nec a na- tura, nec à fortuna, coguntur ve- line, nolint, secundum Caie. ibi, in summa, fati, qd ad demonem recurrent, implicite quidē, dum ad fortis ad huc finem institutas recurrent, explicite autem cum incantationibus, vel altis diuina- tionibus, hac faciunt: & ita sen- tit Caet. ibi, in summa, circa fī. Et quanuis doct. multa dicant, ma- teriantur tamen hanc quo ad pro- positum, paucis perstrinximus. De viu tamē fortis vide latius Tho. secunda secundæ, q. 95. a. 8. quando licet.

2. Sortilegi multis penit alis ultra peccatum, secundum leges plebentur, ut patet C. de male & math. l. nemo. & l. culpa, & se- condū canones imponit peni- tentia 40. dierum, quando forti- legium est occultum. ca. ad for-

Si notorium, sunt infames, cap. quisquis, 2. questio. 8. & ca. testimonium, de test, cum his qui ad eos recurrent, & si clericus est, deponi debet, e. non oportet. 26. quest. 3. Si serui, verberibus subiectiuntur. Effectiuntur tales irregulares, quando est notorium, in qua irregularitate episcopis post dispensare, tecidum Ber. in ca. 2. co. tit. omnes tales irregulares efficiuntur, si notorium sit. Et si liberi, sunt deundeni. ca. contra idolorum. 26. q. 5.

3 De breibus qua portantur, vel orationibus super se, dic q. si in eis sunt bona verba scripta ut verba sacra scriptura, vel orationes sanctorum, & quod hoc fiat ex deuotio ad verbum Dei, vel sanctorum, sine aliqua superstitione, vapita quod non obseruetur, an fini scripta in papiro, vel pergamento, vel ieiuno stomacho, vel non, vel posita a virgine, vel in mane, q. non sint ibi characteres, & verba non intelligibilia, nec aliquia figura, vel Christi habuit febres, vel quod Christus dixit vxori sua, & huiusmodi, vel apocrypha, est licetum. Secus si sunt cum talibus obseruantur, quae sic sapiente perfectionem. Item quando dicatur in illis, quicunque portauerit super se hanc orationem, vel scripturam, vel qui dixerit ter, vel sepius, vel huiusmodi, non poterit periclitari morte subita, in aqua, vel igne, & similia, que omnia falsa sunt, & reprobanda, nec portanda: peccanti: similia scribentes, docentes portari, & portantes, quando super hoc sunt moniti: tunc a peccato non possunt excusari. infra, Superstition. 5. 4. Si autem quis portaret aliquam rem super se, ad aliquem

effectum, quem talis res potest naturaliter efficer, nō est malum, ut lapidem aliquem contra malum caducum, vel huiusmodi. Quando autem nullam naturalem virtutem habent ad talem effectum, & non portantur pro reverentia Dei, vel sanctorum, manifesta est superstition, ut ex Sancto Tho. secunda secunda q. 96. a. 4. elicetur. Ex his quae diximus, facile quis reprehendere poterit, quando ea, quae super se portantur, superstitionis sint, vel non.

S P E C T A C U L U M .

Spectacula facientes, vel fieri mandantes, in quibus impudica, crudelia, & irreligiosa nobilitatis sunt admixta, sine dubio mortaliter peccant, & similiiter aspicientes talia cum detractione de huiusmodi, quia defecit de eo quod mortale est, peccatum mortale dicitur. Sive rō talia occurrant alicui, non tam placent, nec vellet illa fieri, tamen ex quo occurrit aspicit ex curiositate, nisi ex hoc oratione fidalum, vel per culum, quod animus eius inclinetur ad coplacentiam, vel aliquod simile desiderandum, non video mortale: fed est item veniale, supradicata. Ludus. 5. 11. Bonum tamen est, & securius, ab huiusmodi recedere.

S P O N S A L I A .

1 Sponsalia nominat futurarum nuptiarum promissionem, secundum Tho. 4. lenc. d. 27. q. 2. a. 1. & in c. nostrarum. 30. quest. 5. & à spesone dicuntur sponsalia, nec faciunt matrimonium, secundum Thom. ibi. Post autem matrimonium per verba de presenti contractum, non dicuntur sponsi, sed maritus, & vxor, etiam ante compactum, quia animorum solus consensus

S P O N S A L I A .

consensus matrimonium facit, c. sufficiat. 27. q. 2. Vnde appellatione maritatus, non veniunt sponsi, nisi in materia favorabilis. 27. q. 1. in princip. Ideo quando statutum dicit, quod mulier maritata non admittatur ad successionem patris cum fratribus, Berta deponit per verba de futuro, nō excludetur, quia agitur de materia odiosa, con. entit. Pan. in c. ex publico, de conuer. coniug. 2 Non solum matrimonium, sed & sponsalia de futuro, publice debent contrahiri, secundum dispositionem cap. cum inhibitorio, de clan. despon. secu. Panor. ibi, quia sponsalia in multis casibus transfeunt in matrimonium ipso factō, in cap. 5, q. 5, de spon. Nec est necesse ferare huius cap. solemnitatem, ubi non est confusio, q. si sunt tales denunciatio-nes, sed sufficit publice contrahere, vt non dicatur clandestinus contra, secundum Panor. ibi, & glo. in ver. clandestinus. 3 Sponsalia possunt corrāhi absolute, & conditioniter. Abi-lutē multipliciter contrahuntur. Primo, simpliciter promissionem, vt dicendo, & accepimus te in meam vxorem, & contra. Secundō, per fidēi dationem, vel iuramentū, t. inter virum de sponsa. Tertiō, quando ambo impuberis, vel alter corū, maiores tamen septem annorum, & non propinquū pu-beritas contrahuntur per verba de presenti, tunc iuris interpretatione sunt sponsalia de futuro. cap. vniuers. de spon. lib. 6. Quartō, per annuli subfibrationem, cap. si quis desponsauerit, 27. quest. 1. Quintō, dando arram, de qua sū pra. Arra. 5. 3. de arra, & annulo, iudicabitur secundū verba acta, quae præcesserunt, quia si fuerat

de futuro, erunt sponsalia, si de presenti, erit matrimonium: si nulla fuerint, iuxta contractudinem iudicabitur. De his modis, vide Tho. supradic. & Archiep. flor. 3 par. titu. i. 18. s. 1. Si vero præcesserunt verba viuis tantum, & datum annuli, vel acceptatio ar-ra, iudicabitur pro matrimonio: quia in hoc denotatur consensus alterius expressus, & rūc vel ma-trrimonium, vel sponsalia, secun-dum quod verba præcesserunt, vt non gloss. in c. penult. de spon. sed in dubio pro matrimonio iudicabitur, quia est favorabile, c. literis, de presumpt. Sed si Titius accipiat manu Berta dicēdo, do tibi fidem, quod te accipiam, & illa nihil respondeat, vel non ostendat se acceptare, non sunt sponsalia, quia non debent clau-dicare, qui tamē promisit, debe-feruare fidem, secundum Archi. flor. supradic.

4 Tempus requisitum ad con-trahendum sponsalia est septen-nium, secundum Tho. vbi supra, à iure rationabiliter institutū, quia tunc homo vii ratione incipit. cap. vniuers. 6 de despon. ampu. Si autem nondum complevit septennum, & haberent libertati arbitrij vñsum, videtur q. teneant sponsalia, secundum Thom. ibi, qui adeit ratio, videlicet discri-tio. Quia tamen ecclesia deter-minauit tempus completi septen-nij, ideo tunc est, quod septen-nium sit completi, vt dicit Pan. in cap. literas. de spon. impub. sed quia legis intentio verbis le-gis preiudicat, ideo opinio San-thom. est vera, consentit glo. in cap. sponsa, de spon. & test. in cap. iuuenis. co. titu. & Panormi. etiam ibidem. Si autem ambo, vel alter sint minores septennio,

& ipsi, vel parentes corum contrahant, non valent, qui verò maior est septuaginta, debet expectare alterum qui erat minor, ne frangat fidem, quia ex parte ius tenet. Et si puber cum impubere contrahat sponsalia, impuber cum peruerterit ad etatem debitam, potest contradicere, puber autem nunquam, etiam ante etatem debitam nullus potest contradicere, secundum Panormi. in ca. de illis. de desp. impub.

5 Quilibet valens contrahere matrimonium, potest sponsalia contrahere, & per se, & per numerum, per procuratorem, per patrem, & matrem, & per quemlibet: dummodo consentiantur, & ratificantur hi quorū nomine contrahitur non tamē contra, quilibet valens contrahere sponsalia, potest matrimonium contrahere, vt dicitur est de impuberibus, suprà. §. 4.

6 Parētibus cōtrahentibus pro filiis ipsi filiis præsentibus, & non contradicentibus, lex pro matrimonio iudicat, in dicto ca. vniuersitatis, secundum veritatem non sit, nisi ipsorum aditū confensus: sed quia ecclesia non potest videre cōfitemētū, iudicat quod foris est. Non est autem simile de aliis cōtrahentibus, qui non sunt parentes, nisi exp̄resse cōfenserint. Panormitanus, in cap. i. de matr. contracto contra interdictum ecclesie. Idem esse de fratre affirmat Tab. ver. sponsalia. s. 5, sed nō probat. Sil. nihil dicit ibi. q. 2. in h.

7 Qui sponte contrahit, teneatur sub peccato mortali contrahere matrimonium, quia tenetur solvere proumissum, secundum Thos. suprà, nisi legitimū interveiat impedimentum. In foro

tamen contentioso non compelluntur, quia matrimonia coacta malum exitum habere conuscuntur, nisi interuenientur iuramenti, ut quidam afferunt, sed neque propter hoc cogēti sunt propter dictam rationem. Contentus Panor. in d. cap. ex literis. el. 2. de spos. & c. requiritur. Si autē contraheret cum secunda, per verba de p̄fenti, non tenetur amplius contrahere cum prima, mortaliter tamen peccavit, & propter fractionem promissionis impunitur ponitentia. in cap. sicut de spos. Quod si cum secunda tantum sponsalia contraxit, etiam iurata, contraheret tamen matrimonium cum prima, in d. c. sicut. Quomodo autem ex sponsalibus oritur impedimentum publica honestatis, etiam quod sine nulla, non ratione confensus, vt in dicto ca. vniuersitatis de desp. impuber, in sexto. Vide supra, matrimonium. §. 46. & de sponsa. c. viii. lib. 6.

8 Si Petrus promittat accipereynam de filiabus Sempronij, & ipse promittat dare vna de suis indeterminatē, etiam cum iuramento, non sive hæc sponsalia, nec contraūctū est aliquod impedimentum, nisi vna eorum cōfensus sit, in ea. vniuersitatis de spos. lib. sexto. Petrus ramen qui sic promisit, tenetur facere quod potest, & si vna proponat liberatur, quod si vna superstite alius morietur tenetur superstite dare, & si vna earum in illum cōfensus, non potest alias accipere. Quod si nulla cōfensus, nulla potest cogi, etiam patre.

9 Antonius promisit despōnsare Bertam per verbū de futuro, nō propter hoc sunt sponsalia, nisi sic esset consuetudo, vel per despōnsatio-

sponsationem intelligeret matrimoniū contrahere, vltūc inzenderet contrahere sponsalia. Teneret ramen contrahere sponsalia, ne sit fractio fidei dati.

10 Peccata apposita in contrahēbus sponsalium communiter non tenent, si ratione pena, sunt posita, secundum Thos. suprà. c. gemma. de spos. Matrimonia enim libera esse debent in d. c. requiritur. Secuti ratione doris pena fuit apposita: quia tenetur.

11 Tizius habet filiam impuberem promittat dare Sempronio iure in 18. annori, qui in quanto gradu attinet dicta filia, & vt rāque pars firmat promissionem cum iuramento, & p̄sona pecuniaria apposita, tenetur quilibet pars facere, quod potest in conscientia, vt matrimonium locum habeat, videlicet querere dispensationem, & si haberi potest, tenetur contrahere, ne sint fractiones iuramentū, quia omne iuramentum, quod non vergit in detrimentū salutis eternae, est feruandum. c. cū contingat, de iure iur. c. nō licet. c. o. t. lib. 6. c. quānus de pac. in 6. si tamen intendebat se obligare. Et c. ex literis el. 2. de desp. ex quo videtur, quod etiam cogi debent ad obseruandum, & ibi Panor. Et licet nō promiserint accipere dispensationem, tamen ex eo quod iurarunt contrahere, & contrahere non poterant sine dispensatione, propter impedimentum quod non ignorabant, ideo interpretandum est, quod etiam iurauerint accipere dispensationem, quia hoc est accessorium. Si autē nesciebat requiri dispensationem, & si scivit non se obligasse, non tenetur, quia iuramentum non ad plus obli-

gat, quam sit iurantis intēcio. Et quanvis iura dicant matrimonia debere esse libera, ut suprà diximus, hoc intelligitur quod quando fiunt fine iuramento, ecclēsianō cogit, vt dicit Pa. in d. c. ex literis. secus cum iuramento, quod Papa feruatur iubet, in d. c. ex literis, nec obstat d. c. requiritur. Vbi dicitur, monendi sunt, non cogendī, quia dicit gl. ibi, prius monēda, & post cogenda propter iuramento suū, iucō ad hoc feruandum cogendi sunt, nisi legitimū interuenient impe- dimentum, vt effet pericula vxō rīcidij, adulterij, belli, & huiusmodi, ad arbitriū sapientis. Quidam tamen dicunt, quod in foro contentioso non possunt cogi, etiam in conscientia tenentur, & ad penam etiam tenentur, secundum Panor. in d. c. ex literis, secundum i. glos. si nō faciunt quod possunt, vt dispensationem habentē à superiori.

12 Sponsalia per religionis inter- grellum, secundum lno. suprà. a. ad 1. intellige & professeō, in qua quis spiritaliter mundo moritur, etiam quod quis iurasset contrahere, solū volunt, & licet quidam dicant, quod prius debet contrahere, & post ingredi, vt serue iuramentum, tamen non est necessarium, vt dicit gl. in c. commissum. de spos. & Pan. & lno. exponentes d. c. commissum, quod videtur esse contrahēbit, etiam si fuit matrimonium per verba de præsenti, coniug. c. ex publi- co. eo. Item solūvntur spos. siā per sacram ordinē superuenientem, quia maius vinculum aletius rationis est: quod vinculum si precederet, solueret matrimonium contractum de facto per verba

verba de praesenti.suprà, Matrimonium. §. 42. Item per votum simplex si præcedat, non autem si sequatur, quoniam hoc dicitur, scilicet votum simplex, & sponsalia etiā iurata, sunt equalis poteris. Idem quodcumque horum præcedat, impedit reliquum. suprà, Matrimonium. §. 55. Itē solvantur quando alter statutum tempore non comparet ad prescindendum matrimonium, secundum Tho.suprà, ad 2. nec peccat contrahendo cum altero, vel altera, si ex parte eius nō stetit quin matrimonii locū haberet, & liberè sine aliqua licentia potest contrahere, quia tex. dicit, liberè. c. de illis.authen. de spon. Quod si alter ad longinquas partes pendentibus sponsalia se transferat, & non est spes de proximo reditu, alter nubere potest liberè, nec tenetur expetrare per biennium.in d.c.e de illis. Item si ante matrimonium contractum alteri superueniat gravis infirmitas, que eum multū debilitatem, vt paralysias, vel multū deformet, vt excitas, & huiusmodi, vel cōtra bonū prolis, vt lepra, que prole soleat inficerre, sicut morbus gallicus, & huiusmodi. Hec enim dirimunt sponsalia, c. literas. de coni. lepro. ne scilicet alter alteri displaceat; et malum exitum tale matrimonium habeat, secundum Tho.suprà. Item si affinitas superueniat, vt quia alter consanguineam aliteris isto interim cognovit, ad quod probandum sola fama sufficit. c. super eo. de coni. et affi. Secus si superueniat impedimentum publice honestatis, quia non dirimit sponsalia, cū non sit quid maius, cum sequatur. Item si le mutuo absolvunt, secundum Thom.suprà, ad

5. & in c. præterea de spon. etiam si sint iurata. Concor. Pa. in d.c. præterea, & hæc est communior opinio. Item per fornicationem fæquentem, tunc qui non est in culpa, potest solutione petere, quia ex hoc fuit iniurie, suspeçta de seruanda fide in futurum, secundum Tho.suprà, ad 6. etiam si rasset ducere in c. quemadmodum de iureuran. nisi violenter ei hoc accidisset: quia cæsar ratio repudiandi. Eodem modo dic, si inuenit hareticam, vel cognoscit non esse virginem, sicut credebat, & huiusmodi, cuius ratio esse potest, quia si hoc sciuerit non promisceret, ideo implicite videtur cum hac conditione promisceret, sicut qui voulit ire ad tanquam Iacobum, credens non distare nisi per quadraginta millaria, & postmodum reperi distare per quingenta, vel mille milia, quod si sciueret, nullo modo voullet, tale vorum non tenet: sic in hoc simili casu. Item si contrahat cum alia per verba de praesenti, vel per verba de futuro cum copula, hi contractus fortiores sunt, quia faciunt matrimonium, ideo dirimunt sponsalia. in cap. 1. de spon. dñorum. & Panor. in c. veniens. el 2. de spon. Potestientia autem fractorum fidei imponi debet. in capitulo. sicut de spon. quod quidem iustum esse videtur.